Otras entidades religiosas no fueron olvidadas por nuestra protagonista. Es el caso de 
la Seu d´ Urgell, y de sus canónigos, a quienes dejó 50 mancusos. 30 onzas de oro, suma que 
le debía a Ermesèn el vizconde Ponç de Cabrera por el alodio de Pedrinyà, al monasterio de 
Sant Daniel de Girona. Si el monasterio, fundado por ella, no recibía esas 30 onzas treinta 
días después de su muerte, la abadesa de Sant Daniel se haría con la propiedad de ese alodio.  
100 mancusos al Santo Sepulcro de Jerusalén.  

Las donaciones personalizadas también fueron numerosas: 70 mancusos a los obispos 
Berenguer de Girona, Guislabert de Barcelona, Guillem de Osona y a Arnau de Maguelona. 
50 a los de Urgell y Elna, Guillem y Arnau. Todos debían velar por su alma. 

A sus albaceas, 50 mancusos, comenzando por el ya citado obispo Guillem de Osona. 
A Berenguer Gaucefred y a las monjas Gerberga y Adaleda, 50 mancusos para cada uno. A 
su criada Adalet, 30 mancusos. A su fiel Udalguer, junto al legado cedido como marmesor, 
50 onzas de oro que le debía Amat Eldiric d´Oris, primer senescal de Barcelona. 
�Domno Berengario, Gerundensi  episcopo, dimitto mancusos LXX pro absolucione anime 
mee. Domno Arnallo, Magalonensi episcopo, dimitto mancusos LXX. Et domno Guillermo 
episcopo, meo elemosinari, dimitto quinquaginta mancusos.Et Udalgario, similiter. Et 
Amato, similiter. Et Umberto, similiter. Et Ioannisi (sic), similiter. Arnallo, Elenensis 
episcopo, dimitto mancusos quinquaginta pro absolucione anime mee. Berengario 
Gaucefredi, similiter dimitto quinquaginta mancusos. A Gerberga deuota, similiter. Azaleiz 
devota, similiter. Alia Azaleiz, famula mea, XXX mancusos. Ad canonicos, Urgellensis sedis 
Sancte Marie, dimitto quinquaginta mancusos. Et domno Guillermo, Urgellensis episcopo, 
similiter quinquaginta mancusos. Et ipsas quinquaginta uncias, quas Amatus Eldrici mihi 
debet, et Udalgarius <ei> accomodauit et recepit cartam pro pignorem mea uice et suo 
nomine, dimitto eas Udalgario predicto, ut donet illas pro sua anima et mea, quemadmodum 
melius uiderit. Et cenobio Sancti Danielis dimitto XX uncias auri, quas Poncius, uicecomes, 
mihi debet et habeo pro pignore suum alodium de Petriniano; et si non eas dederit predicto 
cenobio Sancti Danielis et eius abbatisse infra XXX dies quibus mortua fuero, sit iustum 
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alodium de Petriniano, quod habeo pro pignore, proprium et liberum predicto cenobio Sancti 
Danielis. Alia mea omnia qui remanent, rogo et precor ut donare faciatis propter Deum et 
remedium anime mee in pauperibus, in uiduis, in orphanis et presbiteris et clericis per 
missas.� 608